
MUNICÍPIO DE SIMÃO DIAS/SE
Ata de Realização do Pregão Eletrônico

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021
PROCESSO LICITATÓRIO 001/2021

Às  09:08:49  horas  do  dia  26  de  Fevereiro  de  2021  reuniram-se  no  site  www.licitanet.com.br,  o(a)
Pregoeiro(a) Oficial e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão que tem como objeto: AQUISIÇÃO IMEDIATA E
TOTAL DE VEÍCULO TIPO PICK’UP, ZERO QUILÔMETRO, ANO MODELO 2021 PARA COMPOR A FROTA
DE  VEÍCULOS  MUNICIPAIS  NO  DESENVOLVIMENTOS  DOS  TRABALHOS  PRECÍPUOS  DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

O(a) Pregoeiro(a) conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520/02;
na Lei Complementar nº 123/06; no(a) ; subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e
pelas disposições fixadas no edital e anexos, realizar os procedimentos relativos ao aludido pregão.

Iniciando os trabalhos o(a) Pregoeiro(a) abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no
edital,  divulgando as propostas recebidas.  Abriu-se em seguida a fase de lances para classificação dos
licitantes relativamente aos lances ofertados.

Fornecedor(es) participante(s)
Participou(aram) deste pregão o(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s):

Fornecedor CNPJ Enquadramento

PEDRAGON AUTOS LTDA 03.935.826/0001-30 Grande Porte

Propostas
A participação na presente disputa do(s) lote(s)ou item(ns) evidencia(m) ter o proponente examinado todos os
termos deste edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando
do envio de sua proposta inicial pela plataforma eletrônica. Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO
CONHECIMENTO  E  ATENDO  A  TODAS  AS  EXIGÊNCIAS  DE  HABILITAÇÃO  E  ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS PREVISTAS NO EDITAL".

Histórico de propostas, lances e mensagens

Propostas Inicias do Item 1

ID Fornecedor CNPJ Marca Modelo
Proposta

R$ Situação Motivo

45123 PEDRAGON
AUTOS LTDA

03935826000130 CHEVROLETE S.10 R$
239.810,00

Classificada --

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/18973/completo_rel...

1 of 4 01/03/21 17:50



Lances do Item 1

Fornecedor CNPJ Valor Lance R$ Data/Hora Tipo

PEDRAGON AUTOS LTDA 03.935.826/0001-30 R$ 239.810,00 18/02/2021 11:10:03 Classificado

PEDRAGON AUTOS LTDA 03.935.826/0001-30 R$ 237.500,00 26/02/2021 09:18:10 Manual

Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Sistema 26/02/2021
09:09:58

O ITEM 1 foi ordenado e classificado. Boa sorte!

Sistema 26/02/2021
09:10:24

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.
Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)
minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente!

Sistema 26/02/2021
09:20:25

Como não houve lances nos últimos 02 (dois) minutos da fase competitiva o
ITEM 1 foi encerrado sem a prorrogação automática.

Sistema 26/02/2021
09:22:27

O ITEM 1 está na fase competitiva e sua disputa durará 10 (dez) minutos.
Sr(s). Fornecedor(es), não havendo novos lances nos últimos 02 (dois)
minutos da fase competitiva o ITEM 1 será encerrado automaticamente! A
disputa do ITEM 1 foi reiniciada pelo seguinte motivo: Ultima oferta está
acima do orçado pelo município.

Sistema 26/02/2021
09:32:30

Como já houve o reinicio da fase competitiva e mesmo assim não houve
prorrogação automática. O detentor da melhor oferta é PEDRAGON AUTOS
LTDA venceu o ITEM - 1 pelo valor de R$ 237.500,00.

Fornecedor
45123

26/02/2021
09:37:32

Prezado senhor pregoeiro, bom dia . Devido as exigências constantes no edital
(7 airbags), nos forçou a entrar com a versão S10 cabine dupla high coutry.
Impossibilitando chegarmos ao valor de referência.

Fornecedor
45123

26/02/2021
09:38:19

O valor do veículo está dentro do valor de mercado. Podendo ser confirmado
através do site da montadora (www.gm.com.br).

Fornecedor
45123

26/02/2021
09:39:43

Tenham certeza que a empresa se disponibiliza a negociar, mas o valor
estimado encontra-se fora da realidade para a versão exigida.

Sistema 26/02/2021
09:46:56

O ITEM 1 está em negociação e ficará aberto para lances pelo período de 10
minutos.

Fornecedor
45123

26/02/2021
09:50:13

Senhor pregoeiro, infelizmente não consigo chegar ao valor estimado.

Sistema 26/02/2021
09:51:08

O tempo de negociação foi encerrado.

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/18973/completo_rel...

2 of 4 01/03/21 17:50



Mensagens do Item 1

Usuário Data/Hora Mensagem

Fornecedor
45123

26/02/2021
09:52:16

OK Sr :Pregoeiro

Sistema 26/02/2021
09:52:16

O ITEM 1 foi fracassado pelo seguinte motivo: Valor ofertado acima do
orçado pelo município. Tentativas de negociação frustradas..

Classificação Final do Item 1

Posição Licitante CNPJ Melhor Oferta R$

1º PEDRAGON AUTOS LTDA 03.935.826/0001-30 R$ 237.500,00

Mensagens Geral

Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/02/2021
09:08:49

Bom dia

Pregoeiro 26/02/2021
09:09:45

Iremos dar início ao nosso processo. Esperamos ofertas precisas e vantajosas
para a Administração, garantindo assim e economicidade desejada pelo Poder
Público.

Pregoeiro 26/02/2021
09:11:09

Senhores, observem o valor médio do objeto licitado, para possível oferta no
presente processo.

Pregoeiro 26/02/2021
09:16:30

Senhor licitante, só haveremos de aceitar como oferta, no máximo o valor orçado
pelo município.

Pregoeiro 26/02/2021
09:21:28

Senhor licitante, vamos reabrir fase competitiva com o objetivo de obter melhor
oferta, visto que ainda encontra-se muito acima do orçado pelo município.

Pregoeiro 26/02/2021
09:33:47

Senhor licitante, por ventura há uma nova oferta, dentro do orçado pelo
município?

Pregoeiro 26/02/2021
09:34:49

Precisamos de uma oferta de no máximo R$ 214.286,00. Há como negociar?

Pregoeiro 26/02/2021
09:38:24

Senhor Licitante, não sei se o senhor tem conhecimento de que a exigência dos 7
airbags, fora tirada do Edital por conta de impugnação impetrada.

Pregoeiro 26/02/2021
09:39:35

conforme consta nos autos, a especificação do objeto é a mesma, porém, retirada
a exigência dos 7 airbags.

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/18973/completo_rel...

3 of 4 01/03/21 17:50



Usuário Data/Hora Mensagem

Pregoeiro 26/02/2021
09:42:43

Entendo, no entanto, estamos presos ao exposto nos autos do processo. Temos
inclusive orçamentos que nos trazem melhor oferta ainda que a média utilizada no
presente processo. Caso os senhores não tenham condições de chegar ao menos
a média apresentada, teremos que FRACASSAR o presente processo. Sendo
assim, questiono mais uma vez: há como chegar o limite já estipulado aqui?

Pregoeiro 26/02/2021
09:45:48

Como ultima tentativa, abrirei negociação de 10 minutos para os senhores
pensarem na hipótese de baixar para R$ 214.286,00.

Pregoeiro 26/02/2021
09:50:55

Tudo bem senhor licitante. Infelizmente iremos fracassar o presente processo.

Adjudicação

Fornecedor Total Adjudicado

R$ Total Geral Adjudicado R$ 0,00

Após encerramento da fase de lances, e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123/06, o licitante
melhor classificado em cada lote ou item foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da
sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de Propostas e Lances, e foi
concedido o prazo recursal de acordo com preconizado na Norma Regulamentar ou Edital.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 09:52:16 horas do dia 26 de Fevereiro de 2021
cuja ata foi lavrada pelo(a) Pregoeiro(a).

Autenticação: A4540E79DD8FE6763A32628C84BFBB20

JOSÉ DOUGLAS ALVES ANDRADE
Pregoeiro(a) Oficial

JÚLIA DE CARVALHO OLIVEIRA
Equipe de Apoio

ZENAIDE FELIX DA SILVA
Equipe de Apoio

LICITANET - Ata de Realização do Pregão Eletrônico https://dv7rs78smtpx8.cloudfront.net/reports/pregao/18973/completo_rel...

4 of 4 01/03/21 17:50


